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Anotace

Bakalářská práce pojednává o současných metodách sociální práce v praxi sociálního

kurátora. V úvodní části se práce krátce věnuje historii pozice sociálního kurátora

v Československu, legislativnímu ukotvení činnosti sociálního kurátora a vymezení cílové

skupiny. Hlavní část práce je zaměřena na popis konkrétních metod sociální práce s cílovou

skupinou, včetně terénní sociální práce. V závěru se práce věnuje faktorům, které brání

využití zmíněných metod a přístupů.
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Annotation

The Bachelors thesis deals with actual metodology in work of a probation officer – social

worker. The introductory part briefly describes the history of probation officers in

Czechoslovakia, the definition of the target group and legislation related. The main part of

the thesis is focused on specific methods of social work with the target group, including

field social work. The closing part deals with obstacles in the aplication of methods of

social work.
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Probation officer, social work, metodology, client, case-work, systemic approach,

transactional analysis, crisis, field social work
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Úvod

Sociální práce je v dnešní době často skloňovaný pojem pro činnost, o které ti, kteří toto

sousloví užívají, mají často pouze neurčité představy a informace. Pro někoho je sociální

pracovník pečovatelka v domově pro seniory, pro jiného zlá paní Zubatá ze „sociálky“,

která nic nedělá a když dělá, tak odebírá děti. Před posledními volbami do Poslanecké

sněmovny jsme se mohli dozvědět, že sociální pracovník je člověk, který chodí společně se

zaměstnanci bezpečnostní agentury po místech, kde nocují lidé bez přístřeší a říká jim, ať

jdou spát do noclehárny. Setkat se dokonce můžeme s eufemismem, kdy sociální pracovnicí

je nazývána prostitutka. Všechny tyto nesmyslné představy se podílejí na obrazu sociálních

pracovníků mezi veřejností, potenciálními klienty a politickou reprezentací, která je

zodpovědná za koncepci sociální politiky, a v neposlední řadě mezi zaměstnavateli.

S pojmem sociální pracovník nebo častěji sociální pracovnice se setkáme v současnosti ve

spojitosti s mnoha zařízeními, které poskytují „pomoc“ určité cílové skupině. Slovo pomoc

jsem dal do uvozovek z toho důvodu, že hledání odpovědi na otázku co je to pomoc

považuji za jednu z nejčastějších výzev, se kterými se sociální pracovník setkává.

Vedle organizací a zařízení, které se věnují péči například o seniory, nemocné, ohroženou

mládež, nesmíme zapomenout na zákonnou povinnost obcí realizovat sociální práci ve

svém správním území. Sociální odbory obecních úřadů se tradičně angažují v oblasti

sociálně právní ochrany dětí, práce s rodinou a ohroženou mládeží a do současné doby

nezastupitelnou roli mají i při práci s dospělými ohroženými sociálně patologickými jevy,

spojenými zejména s trestnou činností. Práce s touto cílovou skupinou je pak úkolem

sociálních kurátorů, jakožto odborných sociálních pracovníků obce, zařazených do

obecního úřadu.

Úvodní část práce se zabývá ukotvením pozice sociálního kurátora v legislativě České

republiky. Přestože je také sociální pracovník, postavení sociálního kurátora je odlišné od

postavení sociálních pracovníků neziskových organizací a pověření pro výkon jeho činnosti

vychází ze zákonných povinností obce, které je sociální kurátor zaměstnanec.

Se změnou výplaty sociálních dávek a s problematickými změnami v sociálních systémech

od ledna 2012 taktéž vyplývá výzva pro sociální kurátory: obhájit svou pozici v rámci
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sociálního systému České republiky a naučit se pracovat se svými klienty i bez motivačních

nástrojů, jakým byla zejména možnost poskytnutí finanční výpomoci.

Cestou k obhájení pozice sociálního kurátora může být právě profesionální aplikace metod

sociální práce při práci s klienty a odborná diskuse o roli sociálního kurátora vůči klientům

a společnosti.

Práce se nesnaží postihnout celou oblast metod sociální práce. Metody a přístupy, kterým se

práce věnuje, jsou zvoleny tak, aby reflektovaly mnou získané praktické zkušenosti při

práci na pozici sociálního kurátora od roku 2012. Tedy v době změn sociálních systému,

které se úzce dotýkají práce sociálních kurátorů a jejich zákonných možností intervence.

Praktické zkušenosti, ze kterých práce čerpá, jsem kromě práce na současné pozici získával

v předchozích letech na pracovišti Probační a mediační služby a nízkoprahového denního

centra Naděje.

Práce používá termín sociální pracovník či pracovník pro sociálního pracovníka zařazeného

jako sociální kurátor. Pojem klient pak používá pro osoby, které patří do cílové skupiny

sociálního kurátora, a ten s takovou osobou naváže spolupráci.

Cílem práce je na základě praktických zkušeností při práci s cílovou skupinou sociálního

kurátora popsat metody a principy, které se při práci s klienty osvědčily a lze je považovat

za přínosné pro současnou praxi sociálního kurátora. Práce se zaměřuje i na ty přístupy,

které jsou v odborné literatuře věnující se sociální práci zmíněny pouze okrajově. Jedná se o

využití prvků transakční analýzy v komunikaci s klientem, kde lze vidět i rozdíl v jednání

s klientem a pracovníkem věznice a klientem a sociálním kurátorem. Další velkou oblastí,

které se práce podrobně věnuje, je úloha krize v motivaci klienta pro spolupráci se

sociálním kurátorem a využití poznatků fungování krize při práci s klientem. Vedle těchto

metod práce neopomíjí ani limity a překážky při uplatnění zmíněných přístupů.
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1 Historie sociálních kurátorů u nás

Historie funkce sociálního kurátora v bývalém Československu sahá do roku 1968, kdy

Výzkumný ústav kriminologický při Generální prokuratuře ČSSR (dnes Institut pro

kriminologii a sociální prevenci) provedl několikaletý experiment s názvem

Postpenitenciární péče v rámci rozsáhlejšího výzkumu faktorů recidivy. Tento projekt je

mezi odborníky znám pod názvem „Projekt Řásnovka“ podle místa, kde ve své době byly

v Praze kanceláře výzkumníků. Do projektu bylo zapojeno 100 bývalých odsouzených po

výkonu trestu odnětí svobody. Během projektu bylo v práci s bývalými odsouzenými

použito tří metod práce. Jako nejúčinnější se ukázalo použití metod sociální práce, jednalo

se o poskytování cílených sociálních služeb a sociálního poradenství osobám po propuštění

z výkonu trestu. Další použitou metodou byla psychoterapie. Ukázala se jako vhodnou

doplňkovou metodou při práci s těmi osobami, které mají osobnostní předpoklady pro práci

s psychologem. Jedná se o metodu nákladnou, která samostatně není příliš efektivní. Projekt

počítal se zapojením dobrovolníků v místě bydliště propuštěných osob, tzv. důvěrníků.

Během projektu se ale nepodařilo vytvořit síť dobrovolníků a ověřit tak účinnost této

metody.

Již během prvního roku Projektu Řásnovka se na výzkumné pracoviště obrátilo okolo 300

osob žádajících poskytnutí sociálních služeb a poradenství. Jednalo se o další propuštěné

osoby, rodinné příslušníky odsouzených a jiné osoby, které pociťovaly obdobné sociální

problémy.

Jedním z výsledků bylo to, že začaly vznikat pozice sociálních kurátorů při okresních a

obvodních národních výborech již během probíhajícího Projektu Řásnovka. Sociální

kurátoři jako pověření pracovníci orgánů sociálních věcí okresních národních výborů na

základě hlášení o občanech propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody a na základě

dalších podnětů zjišťují sociální anamnézu a sociální situaci těchto osob, stanoví příčinu

společenského selhání, sociální diagnózu a sociálně terapeutický plán (Pavlok, 1974).

Sociální kurátoři jsou odbornými sociálními pracovníky zaměřenými na postpenitenciární

péči.

Při své práci spolupracují s dalšími organizacemi, v rámci národních výborů pak zejména

s orgány péče o dítě a jejich sociálními pracovníky, s odborem pracovních sil a jinými.
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Mimo národní výbor pak s orgány činnými v trestním řízení, s nápravně výchovnými ústavy

(věznicemi), hospodářskými a společenskými organizacemi (Pavlok, 1974). Přirozeně práce

sociálního kurátora navazuje na péči o rodinu a mládež. Pro oblast prevence sociálně

patologických jevů vypracovávají sociální kurátoři odbornou dokumentaci pro účely

případové práce a pro účely statistické. Připravují plán péče o společensky nepřizpůsobené

a podílí se na tvorbě rozpočtu.

Metodické vedení sociálních kurátorů převzalo v roce 1971 Ministerstvo práce a sociálních


[…]


možnosti sociální práce. V zásadě lze tvrdit, že v té době fungovala ve výplatě sociálních

dávek anomie. Metody sociální práce se opírají o předpoklad, že existuje zakázka, ať už

klienta nebo pracovníka, kterou je možno splnit za použití metod kontroly nebo pomoci.

V tomto případě existovala zakázka ze strany klienta, která byla realistická, avšak její

splnění nebylo ani v silách klienta ani sociálního pracovníka.

Efektivnímu využití metod sociální práce taktéž brání nedostatečná provázanost systémů,

se kterými klient přijde do styku. Když hovoříme o klientech sociálního kurátora, tak

problémem může být nedostatečná výměna informací mezi sociálním kurátorem obce a

sociálními pracovníky věznice. Práce sociálního pracovníka ve věznici končí okamžikem,

kdy bývalý odsouzený opustí brány věznice, zatímco práce sociálního kurátora vychází

s potřeb klienta v průběhu celého jeho dospělého života a lze říci, že definitivně skončí

pouze smrtí. Hranice mezi prací sociálního kurátora a sociálního pracovníka ve věznici je

dle mého mínění málo propustná, ale život klienta tak striktně rozdělen není. Vyšší

pružnosti ve spolupráci s věznicí brání ochrana osobních údajů odsouzených a obviněných,

kdy údaje o těchto osobách nemohou být sdělovány neoficiální cestou. Překážkou taktéž

může být umístění věznic. Aktuálně bylo možné tento stav sledovat v souvislosti s amnestií

prezidenta republiky k 1. 1. 2013. Na sociálního kurátora se obracelo mnoho osob

propuštěných na základě amnestie. Velká část z nich bez finančních prostředků, bez

možnosti stabilního bydlení, někteří z nich bez osobních dokladů. V dané chvíli nebylo bez

ohledu na použité metody sociální práce možné situaci klienta řešit stejným způsobem,

jakým by se dala řešit při běžných okolnostech.
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Výše uvedené příklady dokumentují, že možnosti využití metod sociální práce při práci

s cílovou skupinou sociálního kurátora jsou limitované a překážky nemusí vždy mít původ

v osobnosti klienta. Sociální práce se realizuje v určitém prostředí, v určitých

systémech sociální pomoci, které jsou vlastní dané společnosti. Cíle sociální intervence a

zvolené metody tyto společenské instituty reflektují. V případě, že selžou ty, metody

sociální práce sice zůstávají, ale nemohou se opřít o stabilní systém sociální pomoci.
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7 Přínos praxe sociálního kurátora pro speciální
pedagogiku

V předchozích kapitolách byla definována cílová skupina sociálního kurátora a jeho

spolupráce s dalšími organizacemi. Věznice či zařízení pro výkon ústavní či ochranné

výchovy jsou instituce, ve kterých se speciálně pedagogická a výchovná činnost provádí.

Sociální kurátor je poté jednou z prvních osob, se kterou klient po propuštění jedná a měl

by plynule navázat tam, kde instituce skončila. Mezi klienty sociálního kurátora jsou často

osoby, které opakovaně selhávají ve svém samostatném životě. Většinou k tomuto

selhávání vede soubor rizikových faktorů jak na straně osobnosti klienta, tak na straně jeho

sociálního zázemí a okolí. Nelze předpokládat, že přechod z intenzivní speciálně

pedagogické a výchovné péče v ústavním zařízení či ve věznici na svobodu se vždy obejde

bez vnější podpory, kterou právě může poskytnout sociální kurátor. Přínos funkce

sociálního kurátora lze spatřovat v tom, že umožňuje klientům méně bolestivý přechod

z některého typu zařízení do samostatného života a snižuje riziko opakovaného sociálního

selhání. Poskytuje jim poradenství a podporu při řešení obtížných životních situací. Zároveň

se spolupráce se sociálním kurátorem nezaměřuje pouze na určité období života klienta jako

je pobyt v zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy či výkon trestu. Jeho intervence

mohou pružně reagovat na aktuální životní situaci klienta. V metodách užívaných sociálním

kurátorem se spojuje sociální poradenství s některými prvky inspirovanými

psychoterapeutickými přístupy a výchovným působením na klienta.
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Závěr

Práce se věnovala možnosti využití specifických metod a přístupů sociální práce při činnosti

sociálního kurátora. V úvodních teoretických kapitolách jsem vymezil činnost sociálního

kurátora a jeho cílovou skupinu z historického pohledu a legislativní ukotvení

v současnosti. Na základě teoretických poznatků i vlastní praxe při práci s cílovou skupinou

jsem vymezil typy klientů z pohledu jejich motivace pro spolupráci se sociálním kurátorem.

Rozdělil jsem typy intervencí podle časové náročnosti.

Cílem práce bylo mezi konkrétními metodami sociální práce najít takové přístupy, které se

na základě praktických zkušeností osvědčily při práci s cílovou skupinou. A takové, které

současná literatura nezmiňuje nebo je zmiňuje v jiných souvislostech než ve vztahu k cílové

skupině sociálního kurátora. Zejména jsem se pak věnoval úloze krize v motivaci klienta

vyhledat sociálního kurátora. Další oblast, se kterou jsem se v současné literatuře zabývající

se metodami sociální práce setkal jen okrajově, je využití prvků transakční analýzy při

osobním jednání s klientem. V této souvislosti jsem popsal rozdílnou transakci v

komunikaci mezi odsouzeným a personálem ve věznici a při jednání klienta se sociálním

kurátorem po výstupu z výkonu trestu a vzniku možných konfliktů při jednání s klientem

při křížových transakcích.

Jako další přínos práce vnímám její aktuálnost a provázanost se současnou praxí sociálního

kurátora, kdy se práce nevyhýbá ani hledání limitů a překážek při uplatňování metod

sociální práce při práci s klienty.
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