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Vedoucí práce:

Doc. Dr. Eva Šotolová, Ph.D.

Autor práce:

Michal Volák

Název práce:

Metody a způsob práce sociálního kurátora

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 2.6.2013 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

V bakalářské práci Michal Volák vychází z aktuální legislativy, vymezení role sociálního kurátora, konkrétní
spolupráce s jednotlivými subjekty ( zařízeními pro výkon ústavní a ochranné výchovy, s orgány vězeňské
služby a dalšími). Autor navazuje na zkušenosti v sociální oblasti (sociálního kurátora a sociálního
pracovníka v Naději). Popsal principy a metody v sociální oblasti, ve 4. kap. se zabývá krizovými faktory ve
spolupráci klienta se sociálním kurátorem a významem transakční analýzy ve vzájemné komunikaci. Tuto
kapitolu považuji za základ práce vzhledem k tomu, že se v praxi setkáváme s nedostatečnou přípravou
sociálních pracovníků pro práci s klienty (vedení motivačního rozhovoru, zvládání krizových situací, sanaci
rodiny apod.). Samostatná kapitola je věnována terénní sociální práci.
Z bakalářské práce vyplývá, vedle konkrétních méně realizovaných postupů i potřeba personálního
posílení a především zvýšení kvalifikace a průběžné vzdělávání sociálních pracovníků, což se za určitých
okolností projeví v kvalitě sociálních služeb.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jaké konkrétní změny přinesla novela zákona č. 359/1999 Sb.? Uveďte změny v ústavní a
ochranné výchově v souvislosti s novelou č. 333/2012 Sb.
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